
COMUNE DI BRENZONE SUL GARDA
PROVINCIA DI VERONA

 ORIGINALE N° 117 del 07/12/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE  VALORE  AREE  EDIFICABILI  AI  FINI  DELL'APPLICAZIONE
DELL'IMU 2023.-

L'anno DUEMILAVENTIDUE,  addì   SETTE del  mese  di DICEMBRE  alle  ore 17:30,  in  RESIDENZA
MUNICIPALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la
presidenza del Sindaco Dott. Davide Benedetti , la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricata
della redazione del presente verbale  il Vice Segretario Dr.ssa Maria Assunta Marra.

Al momento della trattazione del presente punto all’ordine del giorno risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente
BENEDETTI DAVIDE Sindaco SI
BRIGHENTI IVANO Assessore SI
DONATINI MICHELA Assessore SI

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0

L'Assessore Dr.ssa Michela Donatini partecipa alla seduta in modalità ON LINE.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Dr.ssa Maria Assunta Marra

Il sig. Dott. Davide Benedetti nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza, constatato legale il numero
dei  presenti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  gli  stessi  a  discutere  circa  la  proposta  di  deliberazione
avanzata, recante l’oggetto sopra indicato, della quale dà lettura.



DELIBERAZIONE N° 117 del 07/12/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE VALORE AREE EDIFICABILI AI FINI DELL'APPLICAZIONE DELL'IMU 2023.-

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal  SETTORE LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA
avente per oggetto: DETERMINAZIONE VALORE AREE EDIFICABILI AI FINI DELL'APPLICAZIONE DELL'IMU 2023.-

CONSIDERATO che i presupposti  di fatto,  le motivazioni  e le ragioni giuridiche addotte,  sono idonei a determinare
l'emanazione di siffatto provvedimento;

TENUTO conto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, allegati alla proposta;

RITENUTO di far propria la proposta di deliberazione ritenendola meritevole di approvazione;

CON voti favorevoli, unanimi e palesi,

DELIBERA

1 - di approvare e far propria nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che fa parte del presente atto e ne
forma parte sostanziale, per le motivazioni ivi riportate;

2 – di dare atto che costituiscono allegati della proposta di deliberazione:

 “Relazione del  Responsabile del settore Lavori Pubblici, Edilizia Privata e Urbanistica del 06/12/2022
prot.13594”  (Allegato A)

3 - di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla Sezione del Tribunale
Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio.

~~~~~~~~~~~~~~~~

Inoltre la Giunta Comunale, al fine di espletare le procedure nel minor tempo possibile, con separata votazione, unanime
e palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma quarto,
del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI BRENZONE SUL GARDA
PROVINCIA DI VERONA

Settore SETTORE LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 

Bozza di Giunta n. 148 del 06/12/2022

Oggetto:  DETERMINAZIONE  VALORE  AREE  EDIFICABILI  AI  FINI  DELL'APPLICAZIONE  DELL'IMU
2023.-

LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che: 
- l'articolo 1, comma 741, lettera d), della legge n. 160/2019, stabilisce che per area fabbricabile si
intende l’area utilizzabile a scopo edificatorio in base agli strumenti urbanistici generali o attuativi
adottati dal Comune;

 - l’articolo 1, comma 746, della legge n. 160/2019, definisce che per le aree fabbricabili il valore
imponibile  è  costituito  da  quello  venale  in  comune  commercio  al  1°  gennaio  dell’anno  di
imposizione, o a far data dall’adozione degli strumenti urbanistici, avendo riguardo: 

• alla zona territoriale di ubicazione; 
•  all’indice di edificabilità; 
•  alla destinazione d’uso consentita; 
•  agli oneri per eventuali lavori di adattamento del terreno necessari per la costruzione; 
•  ai prezzi rilevati sul mercato dalla vendita di aree aventi analoghe caratteristiche.

Dato atto che l’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997 da potestà regolamentare in materia di
imposta comunale sugli immobili ed in particolare prevede alla lettera g) che i Comuni possono,
determinare periodicamente e per zone omogenee i valori venali in comune commercio delle aree
fabbricabili, al fine della limitazione del potere di accertamento del comune qualora l'imposta sia
stata versata sulla base di un valore non inferiore a quello predeterminato, secondo criteri improntati
al perseguimento dello scopo di ridurre al massimo l'insorgenza di contenzioso.

Richiamato l’art. 7 del Regolamento Comunale per la disciplina applicativa dell’IMU ai sensi della
Legge 160/2019, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale del 26 n. 02/07/2020;

Atteso  che  il  presupposto  dell’imposta  è  il  possesso  d’immobili  indicati  all’art.  2  del  D.Lgs.
504/1992;

 Vista la legge n. 160/2019;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina applicativa dell’IMU;



Dato atto che con il suddetto Regolamento Comunale, al solo fine di semplificare gli adempimenti a
carico  del  contribuente  e  per  orientare  l’attività  di  controllo  degli  uffici  comunali,  la  Giunta
Comunale approva per zone omogenee, entro il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di
previsione, i valori medi orientativi di mercato delle aree edificabili site nel territorio comunale.

Viste  le precedenti  proprie deliberazioni  n.  89 del 24/10/2001,  n.  92 del  31/10/2001, n.  24 del
10/03/2004, n. 83 del 29/09/2006, n. 04 del 13/02/2009, n. 4 del 13/01/2010, n. 09 del 02/11/2011 e
n. 19 del 26/01/2012 tutte esecutive ai sensi di legge, che approvavano i valori delle aree edificabili
espresse dal responsabile dell’ufficio tecnico comunale;

Ritenuto di procedere alla rivalutazione dei valori minimi delle aree fabbricabili definiti nell'anno
2011 al costo attuale della vita (gennaio 2022);

Visti  i  nuovi  valori  minimi  delle  aree  fabbricabiki  definiti  dal  Responsabile  del  settore  Lavori
Pubblici,  Edilizia  Privata  e  Urbanistica  riportati  nell'allegata  Relazione  datata  06/12/2022
prot.13594 (all. Sub A) e ritenuto di approvarli;

Dato atto che la  presente proposta  di deliberazione ha riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione
economico patrimoniale dell’ente; 

Visto che sulla presente  proposta  il  Responsabile del Servizio ed il Responsabile del Servizio
Finanziario  hanno  espresso  i  rispettivi  pareri  di  cui  all’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  che  si
allegano; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1.  di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento  e  pertanto,  di  approvare  i  valori  minimi  delle  aree  edificabili  ai  fini
dell’applicazione dell’IMU, come riportati nella relazione del Responsabile del settore Lavori
Pubblici,  Edilizia Privata e Urbanistica del 06/12/2022 prot.13594 (all.  Sub A)  allegata  al
presente atto come parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che i valori così determinati hanno valore meramente indicativo e che pertanto
questo Ente nella sua attività di controllo e di accertamento tributario potrà tenere conto di
maggiori valori delle aree presenti in atti o documenti di natura pubblica o privata quali atti
notarili, perizie tecniche, rivalutazioni fiscali, rettifiche fiscali,  dai quali si possano evincere
valori superiori;

3. di stabilire che i valori riportati nella succitata tabella trovano applicazione dal 1° gennaio
2023;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del
D.Lgs. 267/2000.  

  



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 117 DEL 07/12/2022

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole, ai sensi dell’art.
49 del  D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in quanto conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Brenzone sul Garda, li 06/12/2022  Il Responsabile del Settore Amministrativo
Contabile 

   Ing. Vittorio Caliari

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, si esprime  parere favorevole, ai
sensi dell'art. 49, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.
   
  
Brenzone sul Garda, li 07/12/2022 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

   Dr.ssa Maria Assunta Marra



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
  Dott. Davide Benedetti

Il Vice Segretario
  Dr.ssa Maria Assunta Marra

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che  copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  sul  sito  istituzionale
www.comune.brenzone.vr.it  alla pagina Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a partire dalla data odierna e
che la stessa sarà trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Brenzone sul Garda,  21/12/2022

Vice Segretario
  Dr.ssa Maria Assunta Marra

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16/01/2023. Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. -
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 07/12/2022 A seguito di separata votazione.   

Brenzone sul Garda,  16/01/2023
Vice Segretario

   Dr.ssa Maria Assunta Marra

  

            
 
 

http://www.comune.brenzone.vr.it/

